
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041800054

54

Nº 75, quinta-feira, 18 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 5.458 - Autorizar afastamento do país de MARCO AURÉLIO KRIEGER, Vice-Presidente de
Produção e Inovação em Saúde desta Fundação, SIAPE nº 0464184, com a finalidade de
participar de visita a CBDS, Universidade de Virgínia de Ciências da Vida, para discutir
planos de trabalho colaborativo no campo da biotecnologia aplicada a doenças infecciosas,
dentre outros, em Richmond, Estados Unidos, no período de 23/04/2019 a 28/04/2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25380.000065/2019-77).

Nº 5.459 - Autorizar afastamento do país de ADRIANO DA SILVA CAMPOS, Técnico em
Saúde Pública do Centro de Desenvolvimento Tecnológico em Saúde - CDTS, com a
finalidade de participar de Oficina de formação de auditores no âmbito do Programa de
Certificação de Contenção, em Cancun, México, no período de 28/04/2019 a 04/05/2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25380.000055/2019-31).

Nº 5.460 - Autorizar afastamento do país de DANIELLA ARÊAS MENDES DA CRUZ,
Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1629651, com a
finalidade de participar do evento "Conectando Mentes: Uma colaboração entre a UCLAN
e a FIOCRUZ para Neuroimunomodulação e Doenças Negligenciadas", em Preston, Reino
Unido, no período de 11/05/2019 a 18/05/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25030.000029/2019-83).

Nº 5.462 - Autorizar afastamento do país de MAIRA DOMINGUES BERNARDES SILVA,
Tecnologista em Saúde Pública do Instituto Fernandes Figueira, SIAPE nº 1887632, com a
finalidade de participar e ministrar palestra no Congresso Internacional de Aleitamento
Materno, em Quito, Equador, no período de 11/06/2019 a 16/06/2019, inclusive trânsito,
com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25384.000004/2019-70).

Nº 5.469 - Autorizar afastamento do país de MATEUS NÓBREGA AOKI, Tecnologista em
Saúde Pública do Instituto Carlos Chagas, SIAPE nº 1994558, com a finalidade de participar
da execução de atividade cientifica referente ao projeto contemplado no Edital INOVA
FIOCRUZ - Geração de Conhecimento - Novos Talentos, em Heidelberg, Alemanha, no
período de 14/07/2019 a 11/08/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos
mantidos (Processo n° 25028.000022/2019-19).

Nº 5.470 - Autorizar afastamento do país de MARIA FERNANDA RIOS GRASSI, Pesquisadora
em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Muniz, SIAPE nº 02872730, com a finalidade de
participar e ministrar palestra no 19º Congresso Internacional HTLV 2019, em Lima, Peru,
no período de 22/04/2019 a 27/04/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25383.000016/2019-12).

Nº 5.471 - Autorizar afastamento do país de DIEGO VAZ BEVILAQUA, Tecnologista em
Saúde Pública da Casa de Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1585555, com a finalidade de participar
de Mesa Redonda intitulada: Sistema de indicadores e impacto de centros de ciência e
museus em suas comunidades, no Congresso RedPOP 2019, na Cidade do Panamá,
Panamá, no período de 21/04/2019 a 27/04/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25067.000005/2019-15).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 5.472 - Autorizar afastamento do país de HUGO CAIRE DE CASTRO FARIA NETO,
Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1193126, com a
finalidade de participar de reunião para avaliação de resultados de projeto junto ao
programa de genética humana da Universidade de Utah, em Salt Lake City, Estados Unidos,
no período de 22/04/2019 a 29/04/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25030.000035/2019-31).

Nº 5.473 - Autorizar afastamento do país de PATRÍCIA TORRES BOZZA VIOLA, Pesquisadora
em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 13534654, com a finalidade de
participar de reunião para avaliação de resultados de projeto junto ao programa de
genética humana da Universidade de Utah, em Salt Lake City, Estados Unidos, no período
de 22/04/2019 a 29/04/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25030.000032/2019-05).

Nº 5.475 - Autorizar afastamento do país de MARIA ELISABETH LOPES MOREIRA, Médica do
Instituto Fernandes Figueira, SIAPE nº 463773, com a finalidade de participar de reunião
sobre Zika com professores convidados pertencentes a projetos mútuos sobre infecção
perinatal com Zika, durante as Reuniões da Sociedade Acadêmica Pediátrica, em Baltimore,
Estados Unidos, no período de 25/04/2019 a 02/05/2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25384.000002/2018-81).

Nº 5.,476 - Autorizar afastamento do país de FERNANDA MARCICANO BURLANDY,
Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1630147, com a
finalidade de participar de Oficina de formação de auditores no âmbito do Programa de
Certificação de Contenção, em Cancun, México, no período de 28/04/2019 a 04/05/2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25030.000033/2019-41).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA Nº 5.474, DE 17 DE ABRIL DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e
com base na autorização concedida pelo Ministério da Economia, pela Portaria n° 128, de
01 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2019,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo
Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, os candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
nº 10, de 19 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2017
- Seção 3 - Págs. 97 a 99, pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 3 de
abril de 2018 - Seção 3 - Pág. 121, pelo Edital nº 13, de 12 de junho de 2017, publicado
no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2017 - Seção 3 - Págs. 88 a 91, pelas
Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2017 - Seção 3 - Pág.
107, e de 8 de junho de 2018 - Seção 3 - Pág. 107, para ocuparem os cargos de nível
intermediário, abaixo mencionados:

Cargo: Técnico em Saúde Pública
Área de Atuação: Área não definida
Perfil: TE3006 - Eletrônica (Rio de Janeiro/RJ)
3° - IVO FERREIRA BAPTISTA JUNIOR
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionados a

aprovação nos exames médicos admissionais.

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 112, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, resolve:

Designar ALESSANDRA VITTORIA CORTEZ DE OLIVEIRA, para exercer a função
comissionada de Assistente da Coordenação de Assuntos Administrativos, do Gabinete
da Secretaria-Executiva deste Ministério, código FCPE 102.2.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

DESPACHOS DE 16 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar, com ônus, o afastamento do País de JULIANA PAULA DE PAIVA OLIVEIRA,
Analista Técnico-Administrativo, para participar do "Colóquio sobre Turismo, Convenções
e Exposições para os Países de Língua Portuguesa", no período de 20 de abril a 8 de
maio de 2019, em Macau, China. (Processo nº 72031.004291/2019-77)

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar, com ônus, inclusive trânsito, o afastamento do País de SORAYA MAG A L H Ã ES
VILAS BÔAS, Assistente Técnico da Assessoria Especial de Relações Internacionais, código
FCPE 102.1, para participar da LXVI Reunião Especializada em Turismo do MERCO S U L
(RET) e acompanhar e assessorar o Ministro de Estado do Turismo durante sua
participação na XXII Reunião de Ministros de Turismo (RMT) do MERCOSUL, no período
de 24 a 26 de abril, em Puerto Iguazu, Argentina. (Processo nº 72031.004392/2019-
48)

MARCELO HENRIQUE TEIXERIA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 124, DE 17 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CÉLIA CHALEGRA CASSIANO, matrícula SIAPE nº 1704963, para
exercer o encargo de substituta eventual da Chefe de Gabinete, da Secretaria Nacional de
Integração Interinstitucional deste Ministério, código DAS 101.4, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DESPACHO DE 17 DE ABRIL DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria MTur n° 108, 28 de
março de 2019, pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de
2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza o
afastamento do país da servidora LEILA MARIA QUINHÕES DE CARVALHO HOLSBACH,
Coordenadora-Geral de Inteligência Competitiva e Mercadológica do Turismo, código
FCPE 101.4, da Diretoria de Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para
participar de reuniões com o Comitê Descubra Brasil Peru e com a Embaixada do Brasil
em Lima, e do Workshop Brasil Sensacional, em Lima/Peru, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 23 a 27 de abril de 2019.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.416, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar STENIO GRANGEIRO LOUREIRO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Minas e Energia da
Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.421, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições previstas no art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e
conforme disposto na Portaria CGU nº 665, de 7 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem como representantes
do Comitê Gerencial, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, na ação estratégica de
Tecnologia da Informação:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Aurisan Souza de Santana;
b) Suplente: José Ilo Rogério de Holanda;
II - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Fábio Silva Vasconcelos;
b) Suplente: Ana Vitória Piaggio Albuquerque;
III - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Leonardo Jorge Sales;
b) Suplentes: Viviane André Antunes;
IV - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
b) Suplentes: Maria de Fátima Rezende;
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Daniel Rodrigues Pelles;
b) Suplente: Fabiano Gusmão Mello;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ligiasp
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041800055

55

Nº 75, quinta-feira, 18 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

VI - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Marcos Gerhardt Lindenmayer;
b) Suplente: Luana Marcelino;
VII - Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
a) Titular: Walter Luis Araújo da Cunha;
b) Suplente: Gustavo Rezende Soares;
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Alessandra Lopes de Pinho;
b) Suplente: Diego Araújo de Castro;
IX - Diretoria de Tecnologia e Informação:
a) Titular: Henrique Aparecido da Rocha;
b) Suplente: Marcelo Augusto Rodrigues Pimentel;
X - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titular: Breno Barbosa Cerqueira Alves Paula; e
b) Suplente: Glauco Soares Ferreira.
Art. 2º Fica revogada a Portaria CGU nº 3.124, de 22 de novembro de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 1.167, DE 16 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho
de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00205.100030/2019-37, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 00994114, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n°93, de 10 de abril de 2006, publicada na edição do D.O.U. n° 70,
de 11/04/2006, Seção 2, Página 4, onde se lê: "art. 6º da Emenda Constitucional n.º 41/03
c/c o art. 2º da EC n.º 47/2005", leia-se: "art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005".

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PORTARIA Nº 59, DE 16 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas na Portaria PGT nº
1728/2017, considerando deliberação Coordenadora da PTM de Rio Branco, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DA SILVA, Técnico
MPU/Apoio Tec. Adm./segurança Institucional, matrícula 6007766-2, para o encargo de 1º
Substituto da Secretária da Procuradoria do Trabalho no Município de Rio Branco/AC, código
CC-01; DISPENSANDO desse cargo o servidor LUCIAN DA SILVA DIAS, Técnico MPU/Apoio
Téc.Adm./Administração, matrícula 6006684-9, designado pela Portaria PGT n. 716, de
02/05/2018, publicada no DOU n. 85, Seção 2, de 04/05/2018.

CAMILLA HOLANDA MENDES DA ROCHA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 15 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de 1998, e
tendo em vista o que consta do Processo n. 219.398/2019-CD, resolve:

Conceder aposentadoria ao ex-Deputado Federal GIVALDO DE SÁ GOUVEIA
CARIMBÃO, a partir de 1º de fevereiro de 2019, com proventos correspondentes a 7/35 da
remuneração fixada para os membros do Congresso Nacional, nos termos do artigo 2º, caput,
inciso II, alínea "b", da Lei n. 9.506, de 30 de outubro de 1997.

RODRIGO MAIA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 2.420, 17 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região - CREF4/SP, no
uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 9696/98 e de acordo com o inciso X do Artigo
40 do Estatuto do CREF4/SP;

CONSIDERANDO a deliberação da reunião de Diretoria do dia 15/04/2019;, resolve:
Art.1º - Exonerar a empregada Valdirene de Oliveira Lima da função de confiança

de Chefe da Secretaria Geral das Comissões.
Parágrafo Único: A Sra. Valdirene de Oliveira Lima voltará a ocupar o seu cargo

efetivo, respeitadas as progressões galgadas durante o período em que esteve exercendo
função de Chefe da Secretaria Geral das Comissões.

Art. 2º - Tendo em vista a exoneração prevista no caput do artigo anterior desta
portaria, revoga-se a Portaria CREF4/SP nº 2114 publicada no D.O.U nº 56 de 22 de março de
2018, Seção 2, pág. 58.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PEDRO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA
Em exercício

PORTARIA Nº 2.421, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região - CREF4/SP, no
uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 9696/98 e de acordo com o inciso X do Artigo
40 do Estatuto do CREF4/SP;

CONSIDERANDO a deliberação da reunião de Diretoria do dia 15/04/2019;, resolve:
Art.1º - Nomear, em caráter transitório, a Sra. Cássia Horita, para exercer a função

de confiança de Chefe da Secretaria Geral das Comissões.
Art. 2º - A título de gratificação em razão do exercício das funções como Chefe da

Secretaria Geral das Comissões, a Sra. Cássia Horita, receberá os vencimentos constantes ao
Anexo X da Resolução CREF4/SP nº 095/2017, de 18/02/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PEDRO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA
Em exercício

PORTARIA Nº 2.422, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região - CREF4/SP,
no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 9696/98 e de acordo com a alínea
XI do Artigo 36 do Estatuto do CREF4/SP,

CONSIDERANDO a deliberação da reunião de Diretoria do dia 15/04/2019;, resolve:
Art.1º - Nomear, em caráter transitório, a Sra. Valdirene de Oliveira Lima, para

ocupar função de confiança de Encarregado do Gabinete.
Art. 2º - A título de gratificação em razão do exercício das funções como

Encarregado do Gabinete, a Sra. Valdirene de Oliveira Lima, receberá mensalmente
adicional de 20% sobre o seu salário base, de acordo com o Anexo X da resolução
CREF4/SP n° 095/2017, de 18/02/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

PEDRO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA
Em exercício

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 259, DE 22 DE MARÇO DE 2019

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas, em exercício
conforme dispõe o art. 41, inciso XIII do Regimento Interno do Coren-AM, no uso das
atribuições legais e regimentais que lhes são conferidas pela Lei 5.905/1973 e legislações
complementares em vigor, e; CONSIDERANDO a necessidade de reorganização no
funcionamento interno das Chefias de Setores; CONSIDERANDO a 29ª Reunião
Extraordinária de Diretoria - RED, ocorrida no dia 09 de janeiro de 2018; CONSIDERANDO a
476ª Reunião de Ordinária de Plenário - ROP, ocorrida nos dias 24 e 25 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a Decisão Coren-AM nº 002/2018, de 26 de fevereiro de 2018, que trata da
readequação do organograma do Coren-AM; CONSIDERANDO a deliberação na 486ª Reunião
Ordinária de Plenário, ocorrida em 16 de novembro de 2018; resolve: Art. 1º NOMEAR a
contar de 01 de abril de 2019 a profissional INGRID SALVADOR DE LIMA, ao cargo em
comissão de livre nomeação e exoneração de Assessor(a) Contábil deste Regional, resolve:

Art. 2º DESIGNAR a profissional elencada no art. 1º como chefe do
Departamento Financeiro desta Autarquia a contar do dia 01 de abril de 2019; Art. 3º Esta
portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRÉIA PEDROSO DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 275, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas, em conjunto
com a Conselheira Secretária conforme o art. 41, inciso XIII do Regimento Interno do Coren-
AM, no uso das atribuições legais e regimentais que lhes são conferidas pela Lei 5.905/1973
e legislações complementares em vigor, e; CONSIDERANDO o teor no Ofício Circular Cofen
nº 0029/2019, que encaminha a programação do 10º Seminário Administrativo do Sistema
Cofen/Conselhos Regionais, que se realizará nos dias 09 a 12 de abril de 2019;
CONSIDERANDO o teor no Ofício Cofen nº 302/2019; CONSIDERANDO a deliberação na 99ª
Reunião Ordinária de Diretoria, realizada no dia 01 de março de 2019;, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a empregada pública Ingrid Salvador de Lima para participar do
10º Seminário Administrativo do Sistema Cofen/Conselhos Regionais no período de 08 a 12 de
abril de 2019, que se realizará na Serra Gaúcha-RS; Art. 2º Para cumprimento desta atividade,
a profissional designada no art. 1º fará jus ao recebimento de 30% (trinta por cento) do valor
das diárias equivalentes ao período da viagem, conforme o art. 5º, §4º da Decisão Coren-AM nº
001/2012; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Art. 4º Dê ciência e
cumpra-se!

SANDRO ANDRÉ DA SILVA PINTO
Presidente do Conselho

CLEISE MARIA DE GOES MARTINS
Secretária

PORTARIA Nº 281, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas, em conjunto
com a Conselheira Secretária conforme o art. 41, inciso XIII do Regimento Interno do Coren-
AM, no uso das atribuições legais e regimentais que lhes são conferidas pela Lei 5.905/1973 e
legislações complementares em vigor, e; CONSIDERANDO a necessidade de reorganização no
funcionamento interno das Chefias de Setores; resolvem:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Coren-AM nº 124, de 01 de março de 2018;
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 04 de abril de 2019, a empregada pública efetiva

PATRÍCIA ELENE DIAS FONTES, como chefe do Departamento de Registro e Cadastro do Coren-
AM; Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

SANDRO ANDRÉ DA SILVA PINTO
Presidente do Conselho

CLEISE MARIA DE GOES MARTINS
Secretária

PORTARIA Nº 282, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas, em conjunto
com a Conselheira Secretária conforme o art. 41, inciso XIII do Regimento Interno do Coren-
AM, no uso das atribuições legais e regimentais que lhes são conferidas pela Lei 5.905/1973 e
legislações complementares em vigor, e; CONSIDERANDO a necessidade de reorganização no
funcionamento interno das Chefias de Setores; resolvem:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Coren-AM nº 128, de 01 de março de 2018;
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 04 de abril de 2019, a empregada pública efetiva

CLÁUDIA MARIA DA SILVA REIS, como chefe do Setor de Arquivo e Protocolo do Coren-AM; Art.
3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

SANDRO ANDRÉ DA SILVA PINTO
Presidente do Conselho

CLEISE MARIA DE GOES MARTINS
Secretária

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 81, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso - Coren-MT, no exercício
de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas na Lei 5.905/73 e no Art. 49 do Regimento Interno
do Coren-MT, homologado pela Decisão Cofen nº. 147/2018 de 26 de outubro de 2018; CONSIDERANDO
a Decisão Coren-MT n° 89/2018 que aprova o Regimento Interno; CONSIDERANDO o disposto na
RESOLUÇÃO COFEN Nº 425/2012, que institui Empregos em Comissão no COFEN e baixa norma geral para
os Conselhos Regionais e dá outras providências, alterada pela RESOLUÇÃO COFEN Nº 596/2018, resolve:

Art. 1º - Exonerar do Emprego Público em Comissão de Diretor do Departamento
Administrativo do Conselho Regional de Enfermagem do Estado de Mato Grosso Sra. Héllen
Cristina Pereira Corrêa, inscrita no CPF N°. 709.394.461-20. Art. 2º - Esta Portaria entra em
vigência na data da sua publicação e revoga as disposições em contrário.

ANTÔNIO CÉSAR RIBEIRO
Conselheiro Presidente

LÍGIA CRISTIANE ARFELI
Conselheira Secretária

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
barbaraaaa
Realce




